市场星报电子版www.scxb.com.cn
安徽财经网www.ahcaijing.com 11中国2022年7月1日星期五 星级编辑/宋才华 组版/方 芳 校对/刘 军

扫
一
扫
更
精
彩

降 低 部 分 税 率 、减 轻 企 业 税 负

……2022 年 7 月 1 日起施行的《中华

人民共和国印花税法》，将印花税暂

行条例和证券交易印花税有关规定

上升为法律，是我国落实税收法定原

则的最新成果。

本法规定，农民、家庭农场、农民专业合作社、农

村集体经济组织、村民委员会购买农业生产资料或者

销售农产品书立的买卖合同和农业保险合同；非营利

性医疗卫生机构采购药品或者卫生材料书立的买卖

合同；个人与电子商务经营者订立的电子订单等情形

的，凭证免征印花税。

根据国民经济和社会发展的需要，国务院对居民

住房需求保障、企业改制重组、破产、支持小型微型企

业发展等情形可以规定减征或者免征印花税，报全国

人民代表大会常务委员会备案。

本法还对印花税的纳税地点、扣缴义务人、计征

方式、印花税票的使用管理等事项予以明确。

税收立法再进一程

据新华社电（记者 顾煜 邵艺博） 6月30日上午，等

待已久的数十辆汽车从新疆S254公路尉犁段驶出，尉犁

至且末沙漠公路正式通车，中国建成第三条穿越塔克拉

玛干沙漠的公路。至此，我国穿越世界第二大流动沙漠

的公路总里程超过1200公里。

塔克拉玛干沙漠，维吾尔语意为“进去出不来的地

方”，当地人称它为“死亡之海”。这次通车的尉且沙漠公

路全长334公里，让且末县到库尔勒市路程缩短350公

里，是继塔里木沙漠公路、阿和公路之后第三条跨越“死

亡之海”的沙漠公路。公路建成将有效改善当地出行距

离长、生活成本高、农产品销售难的状况。

51岁的吐尔逊江·达曼格外激动。过去几十年，从

库尔勒市到且末县的乘车时间从三天变为了十几个小

时，现在6个小时就能到，“回家的路越来越快了！”

尉且沙漠公路2017年10月开工，是目前世界上流

动沙丘分布最广、施工条件最恶劣、施工难度最大的沙漠

公路之一。中国交建新疆尉且沙漠公路项目经理王云飞

介绍，尉且沙漠公路解决了沙漠地区风积沙路基填筑关

键技术难题。

与前两条穿越沙漠的公路相比，修建这条公路更

难。它的地形条件全国少见，经过沙漠东部密集、高大的

沙山，共挖平32座高大沙山，填平28处丘间洼地，其中最

大的一处沙山耗时近半年。

面对风沙肆虐的沙漠，建设者采取“草方格+阻沙

障”的风沙防护工程，与公路建设同步推进，在公路两侧

铺设了5800万平方米草方格和900多公里阻沙障阻挡

风沙，有效避免公路被风沙掩埋。

公路开通提振了企业对沿线地区的投资信心。位于

且末县的新疆稷原牧业发展有限公司养殖有6000多头

牛，“这条路让每头牛的运输和养殖成本节省近1000元，

我们计划再投资5亿元扩大养殖规模。”该公司副总经理

郭成礼说。

新疆维吾尔自治区交通运输厅副厅长级干部郑明权

表示，新疆将继续加快推进公路项目建设，全力以赴扩大

有效投资，确保超额完成今年800亿元投资目标任务。

公 告
根据《社会团体登记管理条例》规

定，安徽省报业协会（统一社会信用代

码：51340000766888058P）决定注销，并

同时成立清算组。请该协会债权人于本

公告发布之日起45日内，向清算组申报

债权，过期视为放弃债权。特此公告。

安徽省报业协会联系人：高艳

联系电话：0551—62824863

公 告
根据《社会团体登记管理条例》规

定，安徽省期刊协会（统一社会信用代

码：51340000766888170N）决定注销，

并同时成立清算组。请该协会债权人于

本公告发布之日起45日内，向清算组申

报债权，过期视为放弃债权。特此公告。

安徽省期刊协会联系人：高艳

联系电话：0551—62824863

公 告
根据《社会团体登记管理条例》规

定，安徽省印刷协会（统一社会信用代

码：51340000511356404A）决定注销，

并同时成立清算组。请该协会债权人于

本公告发布之日起45日内，向清算组申

报债权，过期视为放弃债权。特此公告。

安徽省印刷协会联系人：杜万全

联系电话：0551—65859158

公 告
根据《社会团体登记管理条例》规定，

安徽省书刊发行协会（统一社会信用代

码：51340000664248826M）决定注销，

并同时成立清算组。请该协会债权人于

本公告发布之日起45日内，向清算组申

报债权，过期视为放弃债权。特此公告。

安徽省书刊发行协会联系人：张勇

联系电话：0551—62669023

一批新规7月起施行，关系你我生活

我国建成第三条穿越塔克拉玛干沙漠公路

火热的7月，一批关系你我的新规开始施行。从明确减征、免征印花税的情形，到禁止价格欺诈行为，再到加强

化妆品生产质量管理……不断完善的法治，让你我更有获得感。 ■ 新华社记者 白阳

国家铁路局、公安部联合印发的《关于

公布〈铁路旅客禁止、限制携带和托运物品

目录〉的公告》，自2022年 7月 1日起正式

施行。

与现行规定相比，新版目录增加规定，

公益性“慢火车”可以允许旅客随身携带少

量家禽家畜和日用工具农具。铁路运输企

业与旅客另有约定的，按照其约定。军人、

武警、公安民警、民兵、射击运动员等人员依

法可以携带、托运枪支弹药或者管制器具

的，按照国家有关规定办理。

新版目录还明确了指甲油、普通打火

机、充电宝、锂电池等物品的限制携带要求，

及管制刀具判定标准。酒精、酒精体积百分

含量大于70%或者标志不清晰的酒类饮品

禁止托运和随身携带。

尉犁至且末沙漠公路，工作车辆在路面行驶（无人

机照片）。 ■ 新华社记者 李响/摄

《明码标价和禁止价格欺诈规定》

自2022年7月1日起施行，对价格欺诈

行为的概念予以界定并作出明确禁止。

规定列举了价格欺诈的主要情形，如谎称商品和

服务价格为政府定价或者政府指导价；通过虚假折价、

减价或者价格比较等方式销售商品或者提供服务；不

标示或者显著弱化标示对消费者或者其他经营者不利

的价格条件，诱骗消费者或者其他经营者与其进行交

易等。

经营者在销售商品或者提供服务时，不得在标价

之外加价出售商品或者提供服务，不得收取任何未予

标明的费用。经营者没有合理理由，不得在折价、减价

前临时显著提高标示价格并作为折价、减价计算基准。

交易场所提供者应当尊重场所内（平台内）经营者

的经营自主权，不得强制或者变相强制场所内（平台

内）经营者参与价格促销活动。

不得通过虚假折价等方式销售商品

《化妆品生产质量管理规范》自2022年

7月1日起施行，对化妆品生产机构及人员、

质量保证与控制、物料与产品管理等方面作

出规范。

规范明确，化妆品注册人、备案人、受托生产企业

应当诚信自律，按照要求建立生产质量管理体系，实现

对化妆品物料采购、生产、检验、贮存、销售和召回等全

过程的控制和追溯，确保持续稳定地生产出符合质量

安全要求的化妆品。

化妆品注册人、备案人、受托生产企业应当建立并

执行产品质量投诉管理制度，指定人员负责处理产品

质量投诉并记录。质量管理部门应当对投诉内容进行

分析评估，并提升产品质量。

化妆品注册人、备案人应当建立并实施化妆品不

良反应监测和评价体系。受托生产企业应当建立并执

行化妆品不良反应监测制度。

进一步加强化妆品生产质量监管

计划生育家庭
特别扶助金标准提高

自2022年 7月 1日起，计划生育家庭

特别扶助制度的扶助标准将提高。

为解决独生子女伤残死亡家庭的特殊

困难，我国于2008年全面实施计划生育家

庭特别扶助制度。根据新标准，独生子女死

亡家庭特别扶助金标准由每人每月450元

提高至每人每月590元；独生子女伤残家庭

特别扶助金标准由每人每月350元提高至

每人每月460元。

调整标准所需资金由中央财政和地方

财政共同承担并按规定纳入年度财政预算，

中央财政按照事权与支出责任划分改革方

案分档安排补助资金。

铁路旅客禁止、限制携带
和托运物品发生变化